

Số: /BC-UBND

TP. Hải Dương, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Thông báo số 67/TB-HĐND ngày 16/10/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về kết quả Hội nghị liên tịch (lần thứ nhất) về việc chuẩn bị tổ chức Kỳ họp thứ 11 HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; UBND thành phố Hải Dương báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP PHÒNG, CHỐNG VI PHẠM PHÁP LUẬT VÀ TỘI PHẠM

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo Công an thành phố, Ban Chỉ đạo 138 thành phố, các phòng, ban, ngành, địa phương quán triệt nghiêm túc tinh thần, nội dung chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, Bộ Công an về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác thi hành án, công tác phòng, chống oan sai và bảo đảm bồi thường cho người bị thiệt hại trong hoạt động tố tụng hình sự và các Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm của Thủ tướng Chính phủ,...

Đã phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các cơ quan thông tin truyền thông trong công tác tuyên truyền, vận động đảng viên, cán bộ, công nhân viên - lao động, đoàn viên, hội viên, nhân dân, học sinh, sinh viên, các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức pháp luật, hậu quả tác hại của tội phạm và tệ nạn ma túy, trách nhiệm và nghĩa vụ phòng, chống tội phạm trong tình hình mới. Hình thức, nội dung tuyên truyền đa dạng, phong phú, thiết thực, phù hợp với từng địa bàn và đối tượng tham gia, luôn được đổi mới có sự thu hút, hấp dẫn và hiệu quả cao như: tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống pano, áp phích, tờ rơi các cuộc thi tìm hiểu, các buổi sinh hoạt tập thể,...

Công an thành phố là cơ quan thường trực về phòng, chống tội phạm đã chủ động tham mưu Thành ủy, UBND thành phố, Ban Chỉ đạo 138 thành phố thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch của Đảng, Nhà nước, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn thành phố, mở nhiều đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT.

Ban Chỉ đạo 138 thành phố và 25 các phường, xã đã không ngừng đẩy mạnh công tác tuyên truyền; chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố để công tác tuyên truyền được triển khai đến tận cơ sở, nhất là trên hệ thống truyền thanh phường, xã giúp quần chúng nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, tham

gia tích cực vào phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Công tác phát động toàn dân tham gia tấn công, trấn áp tội phạm, công tác xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về ANTT đã được cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan - doanh nghiệp quan tâm triển khai thực hiện và đạt nhiều kết quả tích cực. Đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tin đại chúng, các ban, ngành, đoàn thể tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia bảo vệ ANTT tại địa bàn cơ sở, trọng tâm là thực hiện Đề án "Xây dựng làng an toàn, khu dân cư an toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn về ANTT", kết hợp với thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, chương trình phối hợp hành động trong xây dựng, tổ chức phong trào toàn dân bảo vệ ANTT¹ lồng ghép với các phong trào và các cuộc vận động khác của địa phương; đã có 25/25 phường, xã; 214 làng, khu dân cư; 90 cơ quan, doanh nghiệp, trường học thuộc thành phố quản lý đủ điều kiện triển khai thực hiện Đề án và thuộc đối tượng áp dụng các tiêu chí tại Thông tư số 124 của Bộ Công an đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự" năm 2023. Tổ chức triển khai, xây dựng mới 66 mô hình² trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn. (Trong đó, Xây dựng mới mô hình: Tự quản, tự phòng ngừa, tự bảo vệ ANTT: 54 mô hình; Xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT: 3 mô hình; Xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị: 2 mô hình; Xây dựng mới mô hình tái hòa nhập cộng đồng: 7 mô hình). Nhân dân đã cung cấp cho lực lượng Công an 1.681 tin, trong đó 1.029 tin có giá trị, giúp xử lý 150 vụ việc về ANTT, bắt giữ 170 đối tượng. Qua đó, đã có 38 tập thể, 48 cá nhân có thành tích được các cấp khen thưởng trong công tác bảo vệ ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

Quan tâm củng cố, kiện toàn lực lượng nòng cốt xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ở cơ sở. Duy trì hoạt động của 36 Công an chính quy; 30 Công an viên bán chuyên trách; 19 Ban bảo vệ dân phố với 828 thành viên. Phối hợp với các đơn vị chức năng của Công an tỉnh tổ chức may đo, cấp phát đầy đủ, quân trang, trang bị, phương tiện được trang cấp cho lực lượng CAX, BVDP. Trong năm lực lượng CAX, BVDP cơ bản hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ, không có tập thể, cá nhân vào vi phạm phải xử lý kỷ luật.

Chủ động đổi mới nội dung, hình thức và phương thức tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền bảo đảm thực chất, đáp ứng đúng nhu cầu của

¹ Thực hiện "Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới", vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư", "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", thực hiện "Vận động toàn dân tham gia bảo vệ ANTT", thực hiện "Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nông dân tham gia tích cực thực hiện NQ09/CP và Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm của Chính phủ", thực hiện "Quản lý giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội", thực hiện "Phòng ngừa ngăn chặn tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên"...

² Trong đó, xây dựng mới 23 mô hình "Tổ liên gia an toàn về PCCC"; 25 mô hình "Điểm chữa cháy công cộng"; 4 mô hình "Camera đảm bảo ANTT"; 6 mô hình "Camera đảm bảo ANTT"; 7 mô hình "4+ về quản lý, giáo dục giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù về địa phương tái hòa nhập cộng đồng".

cán bộ và nhân dân. Phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Truyền hình CAND, Phòng PX03 Công an tỉnh xây dựng 54 phóng sự, tin, bài tuyên truyền; chủ động tuyên truyền trên hệ thống Đài phát thanh thành phố, hệ thống loa truyền thanh phường, xã về phong trào bảo vệ ANTT, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội³.

Quá trình phát động, xây dựng và nhân rộng các loại mô hình, điển hình tiên tiến về ANTT ở các đơn vị địa phương góp phần tạo thế trận an ninh nhân dân vững chắc trong phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân tham gia vào sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Công tác quản lý hành chính nhà nước về trật tự an toàn xã hội

Tập trung thực hiện Đề án 06 và 02 Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp CCCD. Tăng cường công tác quản lý cư trú. Kiểm tra công tác nắm hộ, nắm người trên địa bàn. Đôn đốc, hướng dẫn Công an phường, xã thực hiện các nhiệm vụ làm sạch dữ liệu dân cư, đảm bảo dữ liệu dân cư luôn “đúng, đủ, sạch, sống”. Nhập số liệu phục vụ số hóa hồ sơ hộ tịch: 215.270 trường hợp; số hóa hồ sơ cư trú: 18.403 hồ sơ; tiếp nhận hồ sơ cư trú: 5.404 hồ sơ, lưu 5.404 hồ sơ; lưu phiếu DC01 vào tàng thư cư trú: 70.525 hộ = 233.970 phiếu; tra cứu thông tin tàng thư cư trú phục vụ công tác nghiệp vụ: 76 hồ sơ; tra cứu trả lời cơ quan Tư pháp: 8 trường hợp. Cấp mới: 10.629, cấp đổi: 7.664, cấp lại: 1.062 CCCD, cấp định danh điện tử: 213.873, kích hoạt định danh điện tử 187.476 tài khoản. Truyền hồ sơ lên Cục C06: 19.355 hồ sơ. Thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công trực tuyến 63.852 hồ sơ/65.602 tổng số hồ sơ tiếp nhận⁴.

Tăng cường công tác quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra 206 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT. Cấp 3 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT trên cổng dịch vụ công trực tuyến. Thu hồi 1 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT của cơ sở Hoàng Kim KTV. Hướng dẫn 83 cơ sở thủ tục cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT. Bổ sung tài liệu 95 cơ sở kinh doanh.

Ban hành Công văn⁵ chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, UBND phường, xã thực hiện nghiêm và gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ

³ Xây dựng 93 bài viết, tin bài liên quan đến công tác bảo đảm ANTT, phòng chống tội phạm đăng trên Truyền hình CAND, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, PX03 Công an tỉnh, Đài phát thanh thành phố. Đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền trực tiếp về phong trào bảo vệ ANTT, công tác PCCC, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, khu dân cư với 862 buổi.

Đã tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT trực tiếp 73 buổi đến các cơ quan, doanh nghiệp, khu dân cư, trường học trên địa bàn với hơn 39.054 lượt người.

⁴ Trong đó: Đăng ký thường trú: 17.378/18.029 hồ sơ; Đăng ký tạm trú: 3.611/3.698 hồ sơ; Khai báo tạm vắng: 15/15 hồ sơ; Thông báo lưu trú: 11.698/11.698 hồ sơ; Cấp GCN đủ điều kiện về ANTT: 8/8 hồ sơ; Đăng ký xe moto, xe máy điện: 6.532/7.482 hồ sơ; Thu nộp vi phạm giao thông: 5.255/5.317 hồ sơ; Cấp CCCD: 19.355 trường hợp.

⁵ Kế hoạch số 408/KH-UBND, ngày 02/12/2022 về tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp Lễ, Tết năm 2023 trên địa bàn thành phố Hải Dương; oanh nghiệp, trường học.

đạo, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng pháo; thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc và 7 Đoàn kiểm tra về công tác thực hiện Nghị định số 137, Luật quản lý VK - VLN - CCHT tại địa bàn khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học.

Chỉ đạo Công an thành phố xây dựng bài tuyên truyền nhân dân nắm rõ và thực hiện nghiêm Nghị định 137 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng pháo; tiếp tục chỉ đạo lực lượng CSKV đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp VK - VLN - CCHT và pháo⁶.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG VI PHẠM PHÁP LUẬT VÀ TỘI PHẠM

1. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn thành phố trong năm 2023 đã được các cấp, ngành, trong đó nòng cốt là lực lượng Công an thành phố, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả tạo sự chuyển biến tích cực về tình hình ANTT, tiếp tục xây dựng lòng tin và được nhân dân thành phố ghi nhận.

Số vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội giảm 15,7% so với năm 2022. Tổng thiệt hại về tài sản khoảng: 4,9 tỷ đồng. Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố đã tập trung lực lượng, điều tra khám phá đạt tỷ lệ 86,25%. Giá trị tài sản thu hồi được khoảng: 263,6 triệu đồng. Trong đó, án rất nghiêm trọng và đặc biệt đã điều tra, làm rõ đạt tỷ lệ 92,3%.

+ Bắt 7 vụ đánh bạc, gồm 36 đối tượng. Thu giữ tang vật; số tiền 39,79 triệu đồng. (Trong đó, KTVA 2 vụ, 16 bị can; XPHC 5 vụ, 20 đối tượng).

+ Bắt 86 vụ ma túy, 139 đối tượng. Thu giữ 11,214 gam Heroin, 42,005 gam cần sa, 93,167 gam ma túy tổng hợp, 27 bộ dụng cụ sử dụng. Đã khởi tố 65 vụ, 106 bị can, gồm: 32 vụ, 47 bị can về tội Mua bán trái phép chất ma túy (16 vụ khởi tố từ 2 đối tượng trở lên); 19 vụ, 23 bị can về tội Tàng trữ trái phép chất ma túy; 14 vụ, 35 bị can về tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Xử lý hành chính 21 vụ, 32 đối tượng, phạt tiền 34,45 triệu đồng.

+ Khởi tố 04 vụ, 04 bị can phạm tội về kinh tế (2 vụ, 2 bị can về tội “Vận chuyển hàng cấm” xảy ra tại phường Nhị Châu, Ái Quốc quy định tại Khoản 1, Điều 191, Bộ Luật Hình sự; 1 vụ Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, 2 bị can; 1 vụ Trốn thuế), Khởi tố 1 vụ Chiếm đoạt bí mật công tác, 1 bị can quy định tại khoản 2 Điều 361 Bộ Luật hình sự; 1 vụ Nhận hối lộ quy định tại Khoản 1 Điều 354 Bộ Luật hình sự; Bắt, lập hồ sơ XPHC 47 vụ, 47 đối tượng gia lận thương mại. Thu giữ hàng hóa trị giá 612 triệu đồng.

+ Khởi tố 1 vụ, 1 bị can vi phạm quy định bảo vệ động vật nguy cấp quý hiếm. Phát hiện, tiếp nhận, điều tra, xử lý 61 vụ việc, 61 đối tượng vi phạm về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm .

⁶ Vận động nhân dân giao nộp 5 súng săn; 11 súng tự chế; 63 viên đạn; 1 quả lựu đạn; 1 dùi cui điện; 2 gậy cao su; 1 bình xịt hơi cay; 2 công số 8; 19 quả pháo; 1 bánh pháo nổ; 1 hộp pháo hoa; 36 vũ khí thô sơ. (Trong đó, Súng hơi: 7; Súng tự chế (súng săn, súng kíp, súng hơi ga, còn) súng khác: 9; Công cụ hỗ trợ: 15; Vũ khí thô sơ: 30).

- Lập hồ sơ đưa 7 đối tượng vào diện giáo dục tại xã, phường; 2 hồ sơ đưa đối tượng đi trường giáo dưỡng; 04 đối tượng vào diện cai nghiện tại cộng đồng, gia đình; 37 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc tại trung tâm.

2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm

- Tổng số đối tượng bị bắt: 213 (*số đối tượng bị bắt quả tang 117; bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp 9; bắt bị can, bị cáo để tạm giam 87*).

- Số vụ, số bị can Cơ quan CSĐT thụ lý: 286 vụ, 528 bị can. Trong đó:

+ Số vụ, số bị can đã giải quyết, trong đó: (1) Số vụ, số bị can chuyển VKS đề nghị truy tố: 190 vụ, 437 bị can; (2) Số vụ, số đối tượng chuyển nơi khác: 1 vụ, 0 đối tượng; (3) Số vụ, số bị can tạm đình chỉ: 25 vụ, 4 bị can; (4) Số vụ, số bị can đình chỉ: 4 vụ, 3 bị can.

+ Số vụ, số bị can đang điều tra: 67 vụ, 84 bị can.

- Số vụ, số bị can khởi tố trong kỳ: 174 vụ, 424 bị can.

Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố tiếp nhận 220 tin báo, tố giác tội phạm; đã giải quyết: 216 tin, đạt tỷ lệ giải quyết: 98,1%.

3. Công tác phòng, chống vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ

3.1. Công tác đảm bảo TTATGT: Chỉ đạo Ban An toàn giao thông thành phố, Công an thành phố xây dựng các phương án, kế hoạch, áp dụng đồng bộ các biện pháp, giải pháp nhằm đảm bảo TTATGT, chống ùn tắc, kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông. Chỉ đạo các ngành chức năng, cấp uỷ, chính quyền cơ sở triển khai thực hiện Năm an toàn giao thông; mở các đợt cao điểm tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm đảm bảo trật tự ATGT - TTĐT trên địa bàn.

Chỉ đạo Công an thành phố phối hợp với đơn vị có liên quan, cơ quan tuyên truyền tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT với nhiều hình thức. Duy trì phối hợp với các trường học thực hiện tốt mô hình "*Cổng trường an toàn giao thông*" trên địa bàn thành phố Hải Dương; vận động nhân dân, cán bộ, công nhân viên các cơ quan, doanh nghiệp, học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố tự giác chấp hành nghiêm các quy định về trật tự ATGT – TTCC; tuyên truyền đến các nhà hàng, quán ăn "*Đã uống rượu bia không lái xe*"...

Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện việc xử phạt vi phạm hành chính về giao thông trật tự, đăng ký xe trên Cổng dịch vụ công. Tổng thực hiện Dịch vụ công trực tuyến: 11.787/12.799 (đạt 92%) trường hợp, trong đó: XLVP: 5.255/5.317 (đạt 99%) trường hợp (*phạt nguội 194 trường hợp = 737,8 triệu*). Đăng ký xe: 6.532/7.482 (đạt 87%) trường hợp (*khai tờ khai đăng ký điện tử*).

Phát hiện, xử lý 6.294 trường hợp vi phạm TTATGT, phạt tiền trên 14,98 tỷ đồng, tước 1.170 giấy phép lái xe, tạm giữ 2.330 phương tiện. Đăng ký mới 7.482 phương tiện (*Xe máy điện: 1.165 xe, Xe mô tô, xe gắn máy: 4.537 xe*). Tổng phương tiện đang quản lý 25.059 xe mô tô, máy điện. Phát hiện, bắt giữ 15 vụ việc vi phạm pháp luật trên các tuyến giao thông. Tổ công tác 151 đã tổ chức tuần tra,

kiểm soát phát hiện, bắt giữ 5 vụ việc, 7 đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật, góp phần bảo đảm ANTT địa bàn. Trong kỳ, tai nạn giao thông được kiểm chế.

3.2. Công tác phòng cháy, chữa cháy: Đây mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt quy định về phòng chống cháy, nổ. Tổ chức thường trực, ứng trực tham gia cứu nạn, cứu hộ khi có sự cố xảy ra. Bám sát địa bàn, phối hợp Công an phường, xã giám sát các cơ sở kinh doanh karaoke, không để các cơ sở hoạt động trái phép. Trong kỳ, đã kiểm tra định kỳ an toàn PCCC và CNCH tại 360 cơ sở, kiểm tra đột xuất 40 cơ sở, kiến nghị các cơ sở khắc phục 791 nội dung tồn tại về PCCC. Tạm đình chỉ 1 cơ sở kinh doanh karaoke. Hoàn thiện hồ sơ XPHC 25 trường hợp = 142,5 triệu đồng. Tuyên truyền, vận động hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh ký cam kết bảo đảm an toàn PCCC (hộ gia đình): 8.745. Tuyên truyền, vận động người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng "báo cháy 114" và quan tâm tài khoản "Cục Cảnh sát PCCC và CNCH" trên mạng xã hội Zalo (người): 136.706. Xây dựng mới 119 điểm chữa cháy công cộng tại các phường, xã. Xây dựng tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy: 221.

4. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp

Cơ quan thi hành án hình sự Công an thành phố thực hiện nghiêm quy định về công tác quản lý giam, giữ, giáo dục, cải tạo người bị tạm giữ, tạm giam. Phân công 811 lượt CBCS tham gia bảo vệ an toàn 114 phiên tòa xét xử 114 vụ, 197 bị cáo tại TAND thành phố. Đã tạm giam 220 đối tượng (94 tạm giam; 126 tạm giữ); số đối tượng kỳ trước chuyển sang 26 người; hiện đang giam giữ 26 đối tượng. Chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn cơ sở giam giữ. Tổ chức quản lý có hiệu quả 299 đối tượng tại địa bàn cơ sở trong diện cần thiết tổ chức tái hòa nhập cộng đồng; thực hiện mục tiêu giảm tỷ lệ tái phạm tội trong số người đặc xá, tha tù. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo quản vật chứng, đồ vật và các tài liệu khác, theo đó nhập 706 vật chứng, xuất 1.116 vật chứng (số vật chứng đầu kỳ 474 vật chứng, tính tới 14/11/2023 đã xử lý 474 vật chứng, hiện còn 0 vật chứng tồn đọng). Trong kỳ, có 20 trường hợp tái phạm tội = 4,42%. Tính đến ngày 14/11/2023, toàn thành phố có 189 người chấp hành hình phạt tại xã, phường.

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Năm 2023, trên địa bàn thành phố Hải Dương các cấp, các ngành, trong đó lực lượng Công an thành phố làm nòng cốt đã triển khai thực hiện hiệu quả các mặt công tác giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn, làm giảm tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội; phục vụ hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Công tác giữ gìn trật tự an toàn xã hội đạt nhiều kết quả đáng khích lệ, đã chủ động đưa ra các biện pháp tấn công trấn áp tội phạm, tập trung đánh mạnh, đánh trúng vào các ổ nhóm tội phạm hình sự trên địa bàn, do vậy phạm pháp hình sự được kiểm chế, nhiều băng, ổ nhóm bị triệt phá, tệ nạn cờ bạc, mại dâm giảm, tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 86,25%, án đặc biệt nghiêm trọng đạt 100%,...

Cơ quan điều tra, Viện kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân đã phối hợp chặt chẽ với nhau trong điều tra, truy tố, xét xử, góp phần nâng cao hiệu quả của các cơ quan tiến hành tố tụng trong thời gian qua.

Kết quả đó đã góp phần quan trọng giữ vững ổn định về an ninh trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế

Sự chỉ đạo của một số ít cấp ủy, chính quyền cơ sở trong công tác phòng ngừa và đấu tranh chống tội phạm chưa thường xuyên liên tục; một số ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội chưa thực sự quan tâm đến công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

Công tác phòng ngừa, tố giác tội phạm của một bộ phận nhân dân và một số cơ quan còn chưa cao; công tác quản lý, bảo vệ tài sản còn hạn chế; công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật còn hình thức, chưa đi vào chiều sâu, chưa hình thành thói quen tự giác trong nhân dân; công tác lập hồ sơ đưa đối tượng vào các cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng chưa được quan tâm, kết quả thấp.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2024

Năm 2024, đề nghị các ban, ngành thành phố, UBND các phường, xã nghiêm túc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch của Đảng, Nhà nước, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn thành phố, trọng tâm là Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Chương trình hành động số 48-CTr/TU ngày 18/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới...; đồng thời phổ biến, quán triệt tới toàn thể các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, trường học, các chi, đảng bộ trực thuộc và cán bộ, đảng viên của thành phố.

2. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội. Tiếp tục phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trọng tâm thực hiện Đề án “*Xây dựng làng an toàn, khu dân cư an toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn về an ninh trật tự*”; thường xuyên xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến; tổ chức tốt Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm; mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đấu tranh mạnh, quyết liệt các loại tội phạm nguy hiểm, quyết tâm kiềm chế, kéo giảm sự gia tăng của tội phạm trên địa bàn. Triển khai các kế hoạch đảm bảo ANTT, an toàn các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trên địa bàn.

4. Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động phối hợp điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự; tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác điều tra xử lý tội phạm, giải quyết nhanh các vụ án điểm, đưa ra xét xử để kịp thời phục vụ yêu cầu phòng ngừa tội phạm.

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, trật tự an toàn xã hội, tăng cường quản lý người nước ngoài, quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT,... Tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ; thường xuyên triển khai các cao điểm tuyên truyền, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, nhất là đối với các lỗi là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông, quyết tâm kiểm chế và làm giảm số vụ TNGT trên cả 3 tiêu chí.

Ủy ban nhân dân thành phố trình kỳ họp thứ 11 HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
(Để báo cáo)
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các đại biểu HĐND thành phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Hồ Đăng